
NÉPSZAVA

még- életemben nem
Tettem részt. Mondom, nagy a ma
'gnk szerencséje!

Én nem -mérlegre] tem azt a -„na,
szerencsét" (nem is 'volt olyan szö-r
iiyen aagy), Rothantam be a saer

jéjrb-e...'

Ha inoat visszatekintünk erre az
Összejövetelre, a:k,kor már többe
tudunk,' mint amennyit akkor tud
baítumk. Tudhatjuk min-denRkelőt"
>— hiszen ez oly természetes —, bőgj
akik akkor a Károlyi-palotábai
jelen voltak azon & tanácskozá
som, egytől egyig szinte kér leihetet
tsa ellenfelei voltait aa általános
egyenlő és titkos választójognak, de
tudhatjuk azt is, hogy Tisza mégii
magára maradt & választójogelle
nes küzdelemben, ennek az érteíkez
"létnek a résztvevői közül senki serr
követte ,,, Alig múlt el egy esz
tea dó, megalakult a Választójog
Liga — Bán ff y Dezső báró elnökié
B-ével,,. g alig múlt el öt vagy hal
esztendő, • éppen Andráasy Gyula
volt' az, aki — egy közös bécei útjuk
alatt — arra kapacitálta Tisza Ist-
vánt, hogy, az ország legf-ontosabl
érdekeinek szolgálatában adja fő.
végre makacs ellenállását a demo-
kratikus választójoggal szemben ..

A koalíciós kormáaiyzat második
vagy harmadik esztendejétől, 1908-
tói, Andrássy Gyula plurális vá-
lasztójogi tervezetétől, igaz, hosszú
politikai életút vezet 1918-ig, Tisza
és Andrássy együttes bécsi útjáig-;
közben lezajlóit a magyar parla-
ment történetének egyik legna-
gyobb csatája 1912, 1913 és 1914 első
felében, amikor az ellenzőken már
nem közjogi gravárnenekről beszel-
tek,, hanem a magyar nép gazda-
sági és szociális fölemelkedésének
egyik legelső feltétele, a folitlkúi
szabadság kivívása állót előtérben
a nagy v-éderővíta izgalmas parla-
menti üztkozeteiben.

lsen, köabea kitört és tombolt
a nagy há'ború is —: a hosz-
szú politikai életúton több ilyen
gigantikus, sorsfordítónak látszó
esemény csapkodta, mosta hullá-
maival a lelkeket és oly természetes
.dolog az, hogy egy olyan legmag-a-
Babbrendű intellektusban, mint
amilyen az Andrássy Gyuláé is
volt, elhatározóan s ha fokozato-
san is, de bekövetkezett az „Um-
lernen", vagy ilyesvalami, s a poli-
tikai szabadság, a demokratikus
választójog1 harcosává lett — töb-
bekkel azok közül, Ap'ponyival és
másokkal, akik résztvettek azon az
össze jövetelen, Károlyi Mihály sza-
lonjában ...

Justhról, Bánffyról és több ki-
emelkedő személyiségről most nem
beszélünk. Bennük gyorsabb lefo-
lyású volt e lelki folyamat, ámde
akár rövidebb, akár hosszabb ideig
tartott egyiknél vagy másiknál,
valamennyinél megállapíthatjuk a
választójog nagy problémájának
hatását a szabadsággondolat kiala-
kításában. „Benne lenni a dolgok-
ban", Ott • állani mindig a küzdelem
tüaéiben: ez nemcsak politikai harc,
hanem lélekaiakulás is. Egészen bi-
zonyos áss, hogy ilyenkor — minden
máson túl — kialakulhat az emberi
lélekben valami introspektív, befelé
néző képesség; az ember, nagy ina-
gránosságában, többször szembeke-
rül önmagával és a számadás csak
a jó, a hasznos, a baladás javára
végződhetik. Ilyenkor már csak
meggyőződése van — és nincs tak-
tika, Ilyenkor már csak a férfias
elszántság működik — és egészen
elhalványodnak a népszerűség
vag-y a népszerűtlenség szempont-
jai,.. azt hiszem, ilyenkor már
messze távolodik minden — ala-
eaonyrendűgégével és kóklerkedései-
vel —» amit, inert más sző nem al-
kalmas rá, politikának nevezünk
és előtérbe lépj. aa áldoznál, a küas-

d-eni és lemondani kész égess em-
ber!

Ennek a tételnek legemberib'b
megnyilatkozását — és érvényesü-
lését — láthattuk Kristóffy József
példájában is. Ki emlékszik még
Kristóf f y Józsefre! A századfor-
duló első évtizedében főispánja
volt az egyik alföldi vármegyének,
majd belügyminisztere a Fejér-
váry-kormánynak. Első a magyar
politika történetében, aki komolyan
foglalkozott a választójog- reform-
jával és első, aki egy demokratikus
szempontból is nagy haladást je-
lentő reformjavaslatot készített elő
parlamenti tárgyalásra. Ki emlék-
szik még rá l A magyar közvéle-
mény egy része azzal akarta bün-
tetni, hogy már életében elfelej-
tette ... Nem volt még magyar poli-
tikus — talán az egyetlen Tiszát ki-
véve —, akit hivatali működése
alatt annyi támadás és annyi szen-
vedélyes vád ért volna, mint őt.
Hogy is mondjam csak: a szokvány-
sors jutott osztályrészéül neki is,
mint mindenki másnak, aki »-}gy
okos és jó gondolattal megelőzi ko-
rát, sőt, ezen is túlmegy és ezt a
jó gondolatát valósággá in akarja
intézményesíteni. E sorok írója is-
merte jól Kristóffy Józsefet, több-
ször részesült abban a szerencsé-
ben, hogy &í a talpig férfi és töké-
letes magyar a legbensejéből nyi-
latkozhatott meg előtte és hálás a
pillanatnak, amelyben tiszteletét és
csodálatát nyilatkoztathatja meg
emberi és politikai jelleme iránt.

Benne is, politikai egyéniségében
is az a példa tökéletesül ki, hogyan
válik egy ember a harcoik tüzében

a szabadsággondolatnak nem „csak
azért is*', hanem meggyőződéses
propagátorává. Született államférfi
— mondhatnék róla Spengler ta-
láló-jellemzésével. Született állam-
férfi, aki mindenekelőtt ismerő, az
emberek, szituációk és dolgok isme-
rője; megvolt a „pillantása", amely
habozás nélkül és megvesztegetlie-
tetleniíl átfogja a ezükság-esfiég kö-
rét; a tények em-bere volt, aki soha-
sem jutott abba a veszedelembe,
hogy érzelmi politikát csináljon —
csinálta a jót. . . a szükségeset csi-
nálta, illetőleg akarta csinálni! Eb-
ből kifolyóan kellett neki az első-
nek lennie, aki, mint felelős té-
nyező, a magyar politika közjogi
beállítottságával szemben a szo-
ciális szem portóikra tette a súlyt.

A választójoggal, a magyar
nép politikai szabadságának biz-
tosításával a magyar függet-
lenségi gondolatot és a nemzeti
erők Kigyűjtését is jobban szolgál-
hatta, illetőleg úgy vélte, hogy job-
ban szolgálja, mind megannyi köz-
jogi program.

Taktikázik! -- mondták rá poli-
tikai ellenfelei (rengetegen vol-
tai:). Nem szívügye a választójogi
reform, csak taktikai elem, s abban
a pillanatban cserbenhagyja, amint
nem lesz rá szüksége... Nagyon
távoli érdekesség az ma már, hogy
mindezzel éppen azok vádolták,
akik, amidőn győzelemre jutottak,
Ferenc József kifejezett kívánsá-
gára & demokratikus választójogi
reform megalkotásának kötelezett-
ségévei veitek át a kormányzatot,
de úton hazafelé Bécsbői már a vo-
naton elhatározták., hogy csak be-
szélni fognak róla — de nem meg-

TSff. decemBer 25, csűtőrfolt

csinálni... Kupéválasztógog!
— Mondok magának valami köz-

helyet — mondta egyszer e sorok
írójának Kristóffy —: aa én éks-<
tem nyitott könyv. Abból meglát--1

szik, hogy amit csináltam, az tak-
tika volt-e csak, vagy meggyőződés.

Mikor a magyar politika leg'köze-
pén egy afféle önkéntes emigráció-
ban élt, magatartásában sohasem
volt semmi resignáeió; a maga
módján és a mag-a körében tovább
dolgozott a demokratikus "refor-
mokért — ncp és nemzet egyetemes
érdekeit' szolgálván — és mindig!
tudta, mit csinál.

Még egyet Nem. volt benne !:»a-
rag, se keserűség, se szenvedélyes-
ség politikai ellenfelei irányában,
A legtöbb, de ez minden volt, liogy
sajnálta őket, sajnálta konok egy-
oldalúságuk és elfogultságuk miatt
— és aggodalmakkal volt eltelve
népe és nemzete sorsáért.

Igen, egyike volt azoknak, akiket
idő és tapasztalat tanított meg. És
ő jól megtanult mindent. Politikai
életútjának minden állomásán töb-
bet és többet tudott és mindig job-
ban átalakult. „Benne volt" a dol-
gokban, a harcok tűsében s noha
minden erejét és lehetőségéi a ma-
gyar nép politikai szabadságának
megvalósítására fordította, jói
tudta, hogy fokozatosnak kell
lennie a fejlődésnek s a politikai
szabadság az, ami megelőzi és meg
is teremti a szabadságol,

Voltak hát Paulusok a magyar
politikában.

Csak az a b'aj talán, hogy nem
voltak elegen!...

Mi vezetett
a munfitássá.

Irta? Szabé István
A munkássághoz engem, a pol-

gári i vadékot, nem az éraelmek ve-
zettek. Elvégre sem káplán, sem
apáca nem vagyok. Különben is, az
érzelmi okok nern elégségesek
ahhoz, hogy ember és ember között
;artós viszonyt teremtsenek. Es-
di dt ellensége vagyok az „érzel-
meknek", mint ahogyan kész ba-
rátja annak, amit Spinoza nevű
>ölcselő amor intellectualis-nak, az
sz szerelmén ék nevezett el. Eaigem
íz vezetett a munkássághoz, mert a
lörténelemből tudom, hogy a tár-

sadalmi osztályok egymást köveíve
idják át a jogart, a koronát és az
országalmát. A feudalizmus után a

-olgárság, a polgárság után majd
i munkásság ül a hatalom székébe,
•C természetes és egészséges folya-
natból amint a történelem múzsá-
ának szeme rátekint a kutató ar-
iára, ettől a tanítvány : vagy fölkel
is engedelmeskedik, vagy áruló
esz. Azt hiszem, nem szégyen enge-
lelmeskediti « történelemnek.

Meg az is a munkássághoz veze-
ett engem, mert az ő megerősíté-

sükben országos ügyet, feladatot
átok. Egy osztály ereje nem kö-

zömbös a többinek, így az egész
nemzetnek sem. Minél képzettebb,
ntudatosabb, gazdagabb, erősebb
.2 ipari munkás, annál erősebb az
párunk. Minél erősebb az iparunk,
innál erősebb gazdasági életünk,
Minél erősebb gazdasági életünk,
innál erősebb gazdasági független-
ségünk, minél erősebb ez a függet-
ensé-g, annál erősebb a nemzet füg-

getlensége. Azt hiszem, ez a sor égé-
zen világos minden'ki előtt, akrLnek'
alaml kösse van saját lakásához
övedelméhez, állásához, rokonai-
loz, ás uccájához, kerületéhez és
árosáiboz.
Tehát, egy történeti ok és egy

bassai c4 (besaélt ié» hogy: e ma-j

gatm lelkiismerete megnyugtatására,
megtegyem a lépést a munkások
felé. Nem vitás, hogy a lelkiisme-
retnek engedelmeskedni keli, ebből
még sóba semmi nera történt.

Ezek után meggyőződésem mint-
egy igazoló pecsétet nyert, amikor
a munkásokat olyanoknak találtam,
hogy látva őket reményeim lángja
nemcsak az égig, hanem a jövőig
is csapott. Ügy tudtam velük be-
szélni, mintha hosszú szellemi tré-
ningeken együvé edződtünk volna.
Elég volt, ha félszavakat mondot-
tunk és megértettük egymást. Elég
volt, ha csak össze villantottuk sze-
münket. Ügy érzem, velük lehet
megvalósítani mindazokat az esz
méket, melyekért a történelem fo-
lyamán a legnagyobbak sokszor
kétségbeesve verekedtek. A munkás
most ifjúkorát éli: szívében pattog,
hangosan szól a lelkesedés minden
jó iránt. Míg mások unatkozva bó-
biskolnak a humanista eszmények
mellett, & munkás ezektől izgalomba
jön, mintha ő volna az igazi már-
ciusi ifjú. Biztató dolog ez a már-
cius, különösen most télen. A kala-
pács férfiaitói várom az új, a fér-
fias humanizmust. A jövő század-
ban az „égi magasok" ezt a megvál-
tást harmatozzák majd nekünk.
Menjünk csillagai alá és tartsuk
feléjük arcunkat.

•Persze, hogy néni mindegyikük
ilyen. A nagy tömeg saárnyassüe--
gett, a mindennapi robot elnehezí-
tette őket. A gazdasági rendszer, a
társadalom lenyifiszan tótba evezö-
tollaikat. De az elit, akikről beszé-
lek, majd megtanítja repülni a
struGcokat is. Hogy micsoda lelki-
erő van 'bennük, erre itt a példa.
Mint annyiszor, a múltkor is fel-
jött hozzám. ' a, „Magyar Nemzet"
szerkesztőségébe egyikük. Arca
akkor megtört és irtozatosán sá-
padt volt Mi a baji — kérdeztem.
Akadozva a fájdalomtól és a férfiúi
szeméremtől elmondotta, egyik
öccse Szerbiában, a másik egy má-
sik országban üw?mi szerencsétlen-
ség áldozata lett Szörnyű véletlen,
hogy a munkás a két hírt öt nap

leforgása alatí tndta meg. A mrra-
kás meglett ember, családja van.
Eli'ordítotíam arcomat,. mórt. nem
bírtam, hogy könnyeivé] küszkcidő'
'szemét lássam.-így fi ltunk-, két -ne-
héz hír árnyékában- egymás -mellett
sokáig, szótlamil. Végre megszó-
lalt s kissé megnyugodva megkér-
dezte, mikor lesz időm, hogy a ma-
gyar psnasztsájg történetéről é».
proh lé mái rőt beszélgessünk.

E-z a munkás mintegy két öcesé-
nek holtteste mellől, eltorzítva a
fájdalomtól, ilyenekre tudott gon-
dolni!

Az önérzetnek, a férfiúi függet-
lenségnek, az öntudatnak igazi pél-
datárát szintén a munkásság köré-
ben tapasztaltam. Láttam, hogy ve-
zetőségi üléseken, megbeszéléseken
ismeretien nekik az oktalan félelem,
a meghunyászkodás az elöljárók, a
vezetők előtt. Ügy beszél a kisebb
a nagyobbal, mint ember emberrel.
Nem a rang, nem a fizetés, hanem
a természetes képesség dönti el. a
vitát náluk. Mindez ösztönös ben-
nük. De tudatos is. Boldognak keli
lennünk, hogy ápolják ezt -a méltó-
ságosan emberi hagyományt.

Mindez amellett szól, hogy néni
kell félteni a holnap szépségeit az
eljövendő nrankástársadalomtől.
Hogy mikor lépjük át az új társa-
dalom határát, ez természetesen bi-,j
•zonytalán. Addig ezer és ezer kiesi,
talán jelentéktelen részletmunkát
kell elvégeznüisk. Szerintem, az az
igazi csoda, amit lassú, de konok
munkával csinálunk meg. A hirte-
len támadt, váratlan üstökösöket '
és csodákat a sötétség bekapja és
lenyeli. Legfeljebb szemünk káprá-
zik tőle. De nem _ cél, hogy a szem
vaksin hunyorogjon, liánéin hogy
fokozatosan erősödő világosság mel-
lett egyre élesebben lásson. Ehhez
persze gyakran reménytelenül, (le
mindig- összeszorított fogakkal dol-
gozni kell. A munkásság ezt csi-
nálja s boldog lennék, ha tőlük ta-
nulva és őket megértve minél töb-
ben mennének át hozzájuk s meg-
értenék egyben azt a feét oiköt i*
amelyről ás előbb írtem.


